
Nerudová, Liliana

Závěrem

In: Nerudová, Liliana. Partnerské vztahy mládeže a jejich sociální rizika. 
Vyd. 1. Brno: Univerzita J.E. Purkyně, c1987, pp. 111

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/122334
Access Date: 19. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/122334


Z Á V Ě R E M 

Od původního tématu na prvních stránkách, kde jsou popsány sociální 
okolnosti, za kterých uzavírá část mládeže manželství, přes konstatování 
situace za tři roky po sňatku, kdy začíná být zřejmé, že část mladých 
rodičů si manželství a rodinu představovala zcela jinak, se studie dostala 
až k problémům rodičů a dětí v neúplné a opakované rodině. Tento širší 
záběr není náhodný vzhledem k tomu, že téměř čtvrtina velmi mladých 
rodin se rozpadá v průběhu prvních tří let po sňatku a další čtvrtina 
myšlenku na rozvod — jako možné řešení své nespokojenosti — z re
pertoáru svého sociálního chování nevytěsnila zcela. 

Studie chtěla také poukázat na rizika, která rozvod, neúplná a nakonec 
i opakovaná rodina s sebou přináší jak pro ženu, děti i otce. Tato fakta 
se do vědomí veřejnosti dostávají jen velmi zvolna, protože tradovaná 
mínění, představy a předsudky jsou vůči novým poznatkům sociálního 
výzkumu značně rezistentní a jen velmi pomalu se mění. V tomto smyslu 
je práce jistým, i když malým kamínkem do mozaiky sociálního povědomí 
naší společnosti. 

111 




